
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

57, II , da Lei nº 8.666/93, Decreto nº1935/2017, art. 249, VI, a, da Cons-
tituição do Estado do Pará. Vigência: 31.08.2023 e 30.08.2024 
Data da assinatura: 30/08/2023.
Ordenador Responsável em exercício: Wildson Araújo de Mello, e en-
dereço da Contratada: nº. 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual nº 
15.271.0884, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000

Protocolo: 979666
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 746/2023 – BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro 
Siqueira  ONDE SE LÊ: PERÍODO: 25 a 26/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ 
(uma  e meia). LEIA-SE:  PERÍODO: 24 a 26/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 980956
NA PORTARIA Nº 279 DE 22 DE AGOSTO DE 2023, 

PUBLICADA NO DOE N° 35.517 DE 24/08/2023
SERVIDOR: ANTÔNIO RODOLFO DE ALCANTARA ARAUJO, MATRÍCULA Nº 18007/1
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 04/09/23 A 03/10/23 E 04/10/23 A 02/11/23
LEIA-SE: DE: PERÍODO DE 11/09/23 A 10/10/23 E 11/10/23 A 09/11/23

Protocolo: 980839
O Secretário de Estado de desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
torna sem efeito a publicação do Contrato nº 047/2023-SEDAP, publicado 
no DOE Nº 35.485 de 27/07/2023 - página 37, Protocolo nº 967344.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 249 de 28 de julho de 2023 - Publicado no DOE nº 
35.489 em 31/07/2023, Protocolo: 968402
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 981182

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
050502182/2022 NILO BOURSCHEIDT SITIO ATALAIA 24,3175 HÁ DOM ELISEU 0772/2023

121003074/2020 ARISTON CARLOS GOMES FAZENDA PAU-
LISTA II 119,5028 HA CAPANEMA 0206/2023

Belém(Pa), 30/08/2023          
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 981137
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 3847/2023 - ADEPARÁ, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2214120 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PAULA PINTO, matrícula n° 57234480/1, 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de Novo Progres-
so, durante o período de férias do(a) titular LUCIANO CERVO, matricula 
54182076/2, GEP-DAS 011.4, no período de 18/09/2023 a 17/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 980996

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 3646/2023, de 21 de agosto de 2023, 
publicada no Diário Oficial do estado do Pará nº 35.516 de 23/08/2023, 
Protocolo: 976713.
Onde se lê: JORGE REIS MARQUES JUNIOR, CARGO: Assistente Adminis-
trativo, Matrícula 54187081/1;
Leia - se: JEANE CÁTIA D CARVALHO SILVA, CARGO: Assistente Adminis-
trativo, Matrícula 57175449/1;
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral ADEPARA.

Protocolo: 980871

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3841/2023: BENEFICIÁ-
RIO: IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA; Matrícula:5861608;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de 
pessoa jurídica, para atender demandas da Gerência Regional de Soure.
Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 980773

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3842/2023 Objetivo: Dar apoio na realização de fiscalização 
em propriedades com inconsistência no SIAPEC-3 nos municípios.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: 
ALTAMIRA, VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 54188793 / BRUNO EVER 
OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS 
/ 26/08/2023 a 09/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO.

Protocolo: 980781
Portaria: 3843/2023 Objetivo: Dar apoio ao atendimento imediato de sus-
peita de síndrome respiratória e nervosa das aves no município.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  INHANGAPI/PA Destino: SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 54186767 / ANA FLAVIA DOS SANTOS 
ABRANTES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 10/08/2023 
a 10/08/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 980786

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3846/2023, ADEPARÁ, 
DE 30 DE  AGOSTO DE 2023

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de SETEMBRO/2023.2, con-
forme mapa abaixo.

PAE MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO DIAS LOTAÇÃO

2023/2214433 54182076/ 2 LUCIANO CERVO 2021/2023 18.09.23 A 
17.10.23 30 NOVO PROGRESSO

2023/2214433 57223359/1 MARINO BECKER 2022/2023 04.09.23 A 
03.10.23 30 ULSA CASTELO DOS 

SONHOS

2023/2214433 5906193/2 JOELMA DA SILVA 
GONCALVES 2021/2022 04.09.23 A 

03.10.23 30 ESC. MORAES DE 
ALMEIDA

REQ 55586128/1
LILIAN LISBOA 
VENANCIO DA 

SILVA
2022/2023 11.09.23 A 

10.10.23 30 SEDE

REQ 05870143/4 ADAILZE NAZARE 
BARROS CERBINO 2020/2021 18.09.23 A 

02.10.23 15.2 SEDE GOSP

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 980992


